

Amerikoje ir Kanadoje . . . 2 dol.
Lietuvoje ir kitur . . . 4 rub.

Korespondencijas ir pinigų siuntiant

adresas:

„ŽVAIGŽDĖ“

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.



Vokiečiai stengiasi paimti Ryga. Gardinas jau teko vokiečiams. Caras Nikolojus apėmė aktyvią komandą ant visos rusų kariaunos ir iškeliavo frontan.

Austrai sumuse rusus Gaiciloje.

Apie Gardina ir Vilnių siaučia viesulingi mūšiai.

Austrai sumušė rusų armiją Gali-
cijoe. Pasak telegramų iš Vienos 7-ą d. rugsėjo Austrai sumušė rusus ant 25 mylių fronto rytų Galicijoje ir privertė juos apliešti visas ligšiol jų rankose buvusias pozicijas netoli Brody. Lietuvoj gi įrytus ir pietryčius nuo Gardino smarkiausi mūšiai eina ant viso naujoje fronto, tiesiančios nuo Skidelių (apie 25 angl. mylias) pietryčius nuo Gardino) iki miestų Volkovisk. Rusai vis tebesitraukia atgal prieš teutonus, tik kaip—regis, neužligo gal patiems rusų užpuolikams prisielsi grįžti iš kur atėjo negeresėse aplinkybėse kaip Napoleoniui I. Visiems žinoma gerai, kad rusai ne dėlei strategikos nežinėjimo, tik dėlei amunicijos stigimo leidžia kuogiliausiai isiveržti savo šalyje priešams. Tuo—gi pat laiku skubiai gamina amuniciją ir ruošia naują armiją, kad atėjus patogiam momentui sudrožti ką skaudžiausią Austro—Vokiečiams smugi.

Kol kas pereitą savaitę bemažo didžiausią Rusijos nuostolių skaičių ne pakliuvo ir drutas Baltiko juri uostas Ryga. Berlyno telegramas praneša, jog ta žinia sukėlus didelę paniką Petrograde, kur jau beveik neabejojama priešus pasiekiant ir pačią Rusijos sostinę. Iš Paryžiaus skelbiama, jog šiomis dienomis pats Caras Nikolajus apėmė augščiausią komandą ant savo armijos.

Didkunigaikštis Nikolajus perkeltas Kaukaza n. Petrogradas, 8 d. rugsėjo Caras apimdamas augščiausią komandą ant Rusijos armijos sausžemio ir jurių perkėlė didkunigaikštį Nikolajų Kaukazan, kur jis bus tuo krašto vice karalium ir komanduos kampaniją prieš turkus.

Mušiose pas Podkamen, ant Rusų-Galicijos sienos taipgi Radzivilove rusų kariauna buvo priversta atsitraukti ant 56 mylių fronto, kaip sako Austrijos karo pranešimai.

Tarpe Jeziori ir Volkovisk (geleželių centras) įrytus nuo Bielavieszo) vokiečių atakuojanti armija paėmė patį Volkoviską ir šiaurę nuo jo, taip gi 2800 rusų belaisvių ir 4 mašinos kanuoles.

Rusijai gal pagelbės rudens potvinių. Oro sanlygos dažnai rusams padėdavo praeitose karėse. Dabar gi nuo rudens lietu upės taip žymiai pakilo savo krantuose, jog nedaug reikia iki išsiliejimo ir potvinių. Tie potviniai, tikimasi, ir sulaukys austro-vokiečius nuo tolesnių žygių Rusijon.

Tuo tarpu gi pašėlę mūšiai tebesiūžia visuose rusų frontuose Lietuvoj, Latvijoje ir Galicijoje.

400 Varšavos ponų išsiūsta Vokietijon. Pasak telegramų iš Petrogrado, į antrą dieną po vokiečių užėmimo Varšavos suareštuota keturi šimtai žymiausių tu miesto piliečių ir išsiūsta Vokietijon. Daugelis darbininkų išvežama ir Krupno fabrikuos dirbti vokiečiams ginklų ar į tranšėjas prie visokių užsiėmimų.

Zepelinai užpuole Londoną. Sulig telegramu iš Londono 9-ą d. rugsėjo serodos naktį atlekęs vokiečių orlaivių skvadronas numetė ant miesto daug padegandžių bombų, kurios sukėlė gasirus. Kol kas sužinota, jog iš gyventojų dešimtis liko užmašta ir 46 sužeiti.

Britai bombarduoja vokiečių pozicijas Belgijoje. Iš Dunkirko raportuojama 7 d. rugsėjo, jog Anglijos laivynas bombardavęs visas vokiečių pozicijas palei Belgijos pakaraštį net iki Ostendui.

Tą pačią dieną oficiojaiski pranešimai iš Paryžiaus skelbia, prancūzų artilerija Nieuporto srityje padėjus anglų laivynui bombarduoti vokiečių pakraščio batarėjai Westende. Smarki kanonada įvykus ir šiaurę ir pietus nuo Arras'o, keliuose punktuose talkininkų batarėjos padarė didelius nuostolius vokiečių pusėje.

Turkai skerdžia armenus. Iš Atenų per Londoną ateina žinia, jog turkai pereitą pėnyveičią sudegino miestą Ismid ir išžudė didelį skaičių tenyksių gyventojų armenų.

Ismid stovi prie to pat vardo užtakos mažojoj Azijoje, 56 angl. mylias ir pietryčius nuo Konstantinopolio. Jis buvo graikų ir armenų autvyskupių rezidencija; gyventojų turi 25.000.

Liege'o apgynėjas tebegyvena sveikas. Neseniai laikraščiai pagarsino, kad Belgijos naras generolas Leman, Liege'o apgynėjas pasimirus vokiečių nelaisvėje nuo širdgelos. Dabar gi Berlyno telegramas užginčydamas tą žinią, paaiškina kad „nabašnikas“ generolas Leman gyvena sveikas Magdeburge su kitais Belgijos apicieriais belaisvių lauke ir užlaikomas atsakančiai savo augšto luomo.

Pietslavių Konfederacija. Pietelavių tautos, apgyvenančios didelį plotą žemės Adriatiko rytiniame šone sumanė sutverti naują konfederatyvią valstiją po vardu Jugoslavia t. y. Pietslavija. Ta valstija turėtų susidėti iš Slovėnų Kroatu, Serbų, Juodkalniečių, Bosnijos ir Hercegovinos. Prie to jugoslavai nori, kad jiems būtų po karę priskirta pietinė Carinthia, visa Carniola, Styria taipgi Dalmatija bei Istrija, 600 salų ir tris dideli portai Triest, Pola ir Fium, prie rytinio Adriatiko jurių pakraščio.

Visus portus, jugoslavai žada laikyti atdarus ką plačiausiai vaizbai. Jeigu tos svajonės išsipildytų, savo viešpatijoj jugoslavai turėtų dvylika milijonų gyventojų mažne išimtinai slavų, tik mašyto tikėjimo—katatiku, stačiatikių ir Mahometonų. Neseniai Londonan atvyko nuo pietinių slavų deputacija perstatymui talkininkams tos naujos valstijos reikalo.

Kardinolas Gibbons pas prezidentą Willsoną. Taikos reikale Europoje. Pereitą savaitę Washingtono atsilankė pas prezidentą Willsoną Baltimorės kardinolas Gibbons ir iteikė jam nauj popiežiaus Benedikto raštą, ramybės reikale Europoje. Wilsonas priėmęs kardinolą gana prielankiai lygiai kaip ir perduotajį nuo šv. Tėvo raštą. Tečiaus dartinėse aplinkybėse nežada užsėmti tarpininkyste tarp kariaujančių viešpatijų, kad anos ūmai pertrauktų karę ir pradėtų taikos tarybas. Mat dabartiniame laike, kuomet Vokietija su Austrija turi užgrobusios nuo savo priešų tokią daugybę žemių Prancijoj ir Rusijoj ir visą Belgiją, negalima norėti, kad talkininkai sutiktų taikytis, kol jų pajegos neišsėmė. Toksi pavojus kol kas dar nei vienai besipešančių tarpu savęs Europos viešpatijų negresia. Sitame dalyke rašo ir „The Mid—West Quarterly“, išleistas New Yorke:

Neveizint ir nuostolius kareiviuose, turte ir amunicijoje, karė dar gali prasitęsti kelis metus, be didelio nusilpinimo nei vienos didžiųjų besikaujančių viešpatijų.

Užmuštų ir sužeistų kareivių proporcija labai nedidelė ir dabartinė karė, kaip regis, mažiau pragaistinga žmonių gyvybei. nei daugelis praėjusių karių iš atžvilgio ir skaitlines. Vieton patekusių nelaisvėn kareivių viešpatybės ras naujus vyrus, pasiekusius atsakančią savo amžiu, kad umiai užimti frontuose užmuštų ir sužeistų vietas.

Galop nei viena karė istorijoje nepasibaigė delei stokos kareivių. Ir šiandien visos viespatybės, gal išimant tik vieną Serbiją, gali dabar kirsti smarkesni smugi negu karės pradžioje. Ant užmėtinejimų gi Vokietijai su Austrija buk jos butinai norinės kaūmiausios ramybės „Dresner Anzeiger“ atsako:

Po visų praeities prityrimų aišku, jog bykoks kongresas, turis siekti nustatyti Europos ateitį, užsibaigtų blogai. Rasi, kaip 1815 m., jis būtų puikiu diplomatu pasilinksmimui, vienok mėst tikimės Vokietijos žmonėms niekad daugiau nereikėsia siųsti delegato kongresan, kad nuspręsti jos likimą. Vokiečiai turi padaryti santaiką su kiekvienu savo priešu skyrim ir neprimti jokio išsikšimo i mus reikalus. Niekad daugiau Vokietija neišgirs karingų generolų nusiskundimo balsą — „Plunkena sunaikino tai, ką kardas laimėjo.“

Gi Petrogrado laikraštis „Novoje Vremia“ tvirtina kad Vokietija formaliskai kalbino Rusiją su ja taikintis siulydama Aigipte privilegijas už Dardanelus. Bet Rusija, pasak to paties laikraščio, skaito toki Vokietijos pasiūlymą cinisku ir toli gražu netrokšta atskiros taikos su Vokietija.

Ministerių Taryba patvirtino pinigyno ministerio sumanyją dėl degtukų akocyzės pakėlimo. Nors akocyzės bus imama 1 kapeika nuo dėžutės, tečiau dėžutė turėsianti būti pardavinėjama ne brangiau, kaip po 2 kapeiki. Dėžutė privalanti turėti nuo 60 ligi 75 degtukų.

Dardaneluose talkininkai laimėję mušį, prancūzų laivas Guatemala, kelionėje iš St. Nazaire Porto Philadelphiaj on liko sutorpeduotas vokiečių povandenine valčia.

Taipgi Anglijos ir Rusijos du laivu paskendę pastaruoju nuo vokiečių povandenių valčių.

Paskiausios Naujienos.

Vokiečius atmuša atgal. Paskiausios telegramas iš Petrogrado, 9 d. rugsėjo praneša, jog Tarnopolio fronte, Galicijoje, 30.000 austro-vengru tapo užklupti rusų netikėtai ir atmušti atgal per Seret'o upę. Vokiečiai čia palydėję 8000 kareivių 200 apicierių ir 30, kanuolių.

Rusai taipgi laimėję žymią pergalę toliau į pietus, Trembovia srityje, kur paėmė 2.400 belaisvių.

Kuršėje vokiečiai ir nepajegia perėti upę Dviną, besistengdami užimti Rygą. Rygos—Dvinsko fronte vokiečių atakos pas Gross Ekau ir Neuhort liko atmuštos.

Tečiaus Vilniaus linkni įvyko gana svarbių atmainų. Vokiečiai varė įnirtus artilerijos ataką sykių su troškinauiais gazais prieš rusus netoli Naujųjų Trakų.

Nuo Gardino eina pašėlę vokiečių atakai apie Druskininkus ir linkni Skidelių.

In prietus nuo Nemuno teutonai ypatingai smarkiaj atakavo Volkovisko apielinkėje abiem geleželio, einančio Sloniman, šonais.

Ant kello tarpe Lutsko ir Rovno nebuvo jokių atmainų.

Clevelando ir Canton, Ohio kapitalistai gavo nuo Rusijos valdžios kontraktą ant \$80.000.000 padirbimu 3.000.000 karabinų.

Iš Lietuvos.

SIS-TAS APIE LIETUVIŲ GYVENIMA VOKIEČIU UZIMTOSE VIETOSE. Lijkimas mūsų brolių-lietuvų, gyvenančių, anapus geležinės ir gaisrais nušviestos sienos, mums labai mažai žinomas, neaiškūs. Bet kad jis būtų mums suvis nežinomas, to gal ir negalėtume pasakyti: — viena-kita žinutė vis tik prasiveržia pro tą baisiąją sieną. —

Aš čia ir noriu paduoti vieną-kita tokią žinutę, praneštą iš Suvalkijos, — nuo Marijampolės, nuo Vilkaviškio. —

Dalykas štai kame. Vienas ūkininkas, nuo Marijampolės (taigi iš vietos užimtos vokiečių), bevažinėdamas vokiečiams staukoje, pakliuvo į rusų kareivių rankas, kurie ir atvarė jį Vilniui. Sisiagi ir papasakojo kaip ten žmonės gyvena. Pasakojo, kad lietuviai Marijampolėje ir Vilkaviškyje surengė net po spektaklį, publikos buvo gana daug, šiek-tiek pasilinksminę kad ūkininkai, nors ir dideliu vargu, vis tik neapdirbtos žemės nepalikę — už sėdę ir derlius, kaip nupasakoja, suvis neblogas; kad tie ūkininkai, kurių namai buvo udeginoti, po truputi atsistatindami, inrankų laukams dirbti irgi nestokuoja, taip, kad gyventi šiaip-taip esą vis dar galima.

Išbėgusiems iš apgyventų vietų žmonėms tas, manau, bus labai malonu žinoti. Tenesirūpina, nesiesiloja, — likusieji namieje jų tėvai, broliai ar sesers vis tik išliks — iš bado nenumirs. Gerasis Dievas neužmirš jų!

„ŽIBURIO“ MERGAICIŲ GIMNAZIJA persikėlė Moglevovo miestam.

ZASLĖLAI. Takų ap. Zaslų parapiljos lauukoje, ypač palei miestelį, pastaromis dienomis išsisiakvoja didžiulės pabėgėlių būriai ir jų varomųjų viliųjų bandos; pabėgėliai tie daugiausiai sentikiai ir lenkai dvarininkai su kumedišiais iš Kauno gub., ūkininkų nedaug. Pačiam miestelyje kaip koks — jomarkas. Kumečių pabėgėlių padėjimas — apverttinausias. Mūsų apylinkėse žmonės sodiečiai, matydami ir girdėdami apie pabėgėlių vargus, neketina bėgti nuo karo pavojaus. Ir tikrai lengviau yra iškėsti pastarasis, negu pabėgėlių vargas.

Vokiečių lakstytuvai kasdien, kartais net po kelis skraidė per Zaslus nuo Panerų pusės atėkdami. Žmonės su jais, kaip ir su armotų vis balsesniais šūviais, jau aspiprato.

DVINSKO KARO APYGARDOS VIRŠININKAS išleido šitoki pranešimą tos apygardos gyventojams:

Šiuo pranešama visų žiniai, jog išvaiziuojančių iš evakuojamų vietų gyventojų butai ir turtas pasilieka po valdžios svetimą. Žmonės, sugauti svetimame bute ir bevažinijus svetimą turtą, bus atiduodami karo lauko tieson pritaikinaut karo meto teisų pabaudas, net ligi mirties bausmės. Pasirašė:

Vyriausias Dvinsko karo apygardos viršinininkas inžinierius generolas.

VILKAVISKIO VYRŲ GIMNAZIJA, veikusi perėitas metais Vilniuje, L. Draugijos komiteto rūpesniu nukelta Voronežan. Gimnazijos mokiniai bus ir toliau Komiteto globiami. Ton gimnazijon galės ištėti ir visų kitų Lietuvos gimnazijų mokiniai-pabėgėliai lietuviai. Jiems visiems Voronežo mieste ištėgti bendrabučiai, kurie bus kaip ir ligšiol Vilniuje — L. Draugijos Komiteto laikomi ir globojami. In tuos bendrabučius tat ir gabenami visi L. Draugijos Komiteto laikomuji Vilniuje bendrabučiai mokiniai. Kurie mokiniai dar nesinaudojo Liet. Draugijos globa ir bendrabučiais, norėtų gauti vietos tuose Voronežo bendrabučiuose, privalo jau dabar ir kuogreičiausiai kreiptis dėlei to į L. Dr. Komitetą: Drauge su mokiniais važiuoja Voronežan ir Vilkaviškio vyrų gimnazijos kapelionas kun. Astrauskas.

Instojamieji kvotimai prasidėjo rugpjūčio 15 dieną.

APDOVANOTI LIETUVIAI: Dvinsko karo apygardos artiljėrės valdybos valdininkas Vladas Gaidukevičius — Vladimiro 4-ju ordenu, štabo kasininkas Jonas Zokys — Stanislovo 2-ju ordenu, Maskvos Caro Didenytės pulkininkas Antanas Trikelis — Vladimiro 4-ju ordenu su kardais ir raiškėte, praporščikas Kiečius — Onos 3-ju ordenu, Bobrinsko pulko paraučikas Mikolas Medelis — Jurgio 4-ju ordenu, papulkininkas Andrius Putris — Vladimiro 4-ju ordenu, kapitonas Nukis. — Onos 3-ju ordenu, ober aficerus Mikalojus Mažiukevičius — Onos 3-ju ordenu. (Iš „Rusk. Inval“).

LATVIŲ LEGIJONAS. Vyriausiasai karo vadas leides latvių atstovai Goldmanui organizuoti latvių legijona, kuris turėsias savitą viliavą su parau rusų ir latvių kalbom. Būsią leista tan legijonon pritraukti latvių aficerius iš veikiančiosios armijos. Kalbamam legijonui pradžia būsianti du latvių batalijonų, pasižymėjusių Jelgavos gynime.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS I VOKIEČIU UZIMTUOSIUS KRASTUS. Užsienų reikalų ministerija pradėjo

priminėti pinigines palaidas priešiminko užimtuju Lenkijos gubernijų (tat, turbūt ir Kauno gubernijos) gyventojams. Siunčiamųjų pinigų neprivalo būti daugiau kaip 150 rub. vienam žmogui ir 300 rub. šeimynai syki per mėnesi. Pinigų 50 rub. skaitoma lygiai šimtu, vokiečių markiui. Persiuntimas telegrafu su atsakymu, ar adresatas gaves siuntinį — apsieisias 5 rub. 70 kap. nuo kiekvienos palaidos. Pinigai siunsti reikia per užsienų reikalų ministerijos 1-ąjį departamentą „Petrograde (Dvoroceva) ploščad No. 6). „Salt.“

MAZEIKIAI. Per visą mažeikiškiamis sunku laiką juos ramino ir drąsino klebonas kun. P. Vasiliauskas (buves Skotijos). Ištikro jis bus ilgai mūsų žmonių minimas. Pirmiausiai jis savo pavyzdžiu visus nuramino, kad neobėgtų ir ragino imties darbo. Žmonės, matydami, kad klebonas pasilieka vietoje, ėmėsi sodinti bulbes daržuose, ežes burokams rengti ir tt. Jis sutaisė milijoną. Kuomet nieks nebemainė pinigus jis išleido smulkius poperinius pinigus. „L. Dr.“ nukentėjusiems dėl karės šelpti“ skyrtaus lėšomis valgdino apie 50 žmonių. Dabar jis mano įteigti kėpyklą. Tai ištikro pavyzdys mūsų intelligenza ir kunigams, kurie bėga, užėjus priešio kariūnėnėi, ir palieka vienus žmones.

Rado nesimat. Paskutiniu laiku buvo uždarbio, nes už apkasų kasimą mokoje po 1 rublį i dieną. Darbas lengvas. „Išėiv. Dr.“

ANYKŠČIŲ APYLINKĖ. Artinantis vokiečiams i Panevėžį ir mūsų apylinkėje žmoniu ūpas persikeitė. Kada mušėsi Zemaitijoje mūsų apylinkės sodiečiams mažai teko pildyti įvairių pareigų dėlei karo aplinkybių. Dabar gi visai kas kita. Reikėjo važiuoti i Janavą kasimui kaeti, įvairias „stuikas“ ir tt. Dabar ir taip nemažai darbų susikrovė: mat jau prasidėjo rugiapjautė, e dar vienas nepabaigta pjauti, nes žmonės laukė, kad po lietaus daugiau prizeltų. O čia dar trūksta darbininkų, nes dauguma išvaizavo i Janavą, kitus išvarė i „stuikas“ paliko vien moters. Pabėgėlių Anykščių apylinkėje nebuvo, todėl pas mus darbininkų sunku gauti ir brangu. Darbininkams mokama: vyrams dienai po 1 rub. ir daugiau, moterims mažiausia 50 k. ir duodama maistas ir butas, bet, ir tai sunku gauti.

Mūsų valsčiuje šaltyšiams išdalino skelbimus; šaltyšiai turi juos išplatinti tarpe žmonių ir abelnai pasakyti žmonėms, kas daryti ir kaip elgties, jeigu pradėtų artinties priešinininkas. Skelbimuose pasakyta, kad vyrai nuo 18 iki 45 metų turi būtinai pasitraukti toliau nuo karo lauko. Javai laukuose reiktų sunaikinti ir abelnai stengtis, kad kuomžiausia pasinaudotu atėjes priešinininkas. Sodiečiai persikeitė tokias karo valdžios įsakymus, labai nusigando, nes jie manė, kad tuojau jie reiksia ir išpildyti. Ypač kilo panika mūsų apylinkė, kai liepos 11 d. pasidėo kelė kazakai ir abazas. Žmonės pametė laukuose darbus puolė namon, manydami, kad jau netoli vokiečiai, nes jau retkarčiais buvo girdimas silpnas armotų gaudimas. Kai-kurie pradėjo kasties duobes. Žmonės jau nebemorai dirba lapko darbus, sakydami, kad nereikšią naudotis valsiais šio prakaituoto darbo. Kas bus toliau, pažirėsimė, gal dar besilartinančioji-audra praknyks?..

Pastaromis dienomis per Anykščius pervaziavo daug pabėgėlių nuo Panevėžio ir iš artimesnių miestelių bei sodžių, buvo tiesiok prikimišti kupiniai vagonai. Nuo liepos 10 d. trunkans jau nustojo vaikščiojės toliau Anykščių Panevėžio linkui. Krasos trunkans vaikščioja tik taiki iki Utenos. Liepos 11 d. trunkiniu iš Anykščių vaziaavo nedaug žmonių, nes dauguma jau išvaizavo, žydai-gi savaimi nevažiuoja, priverstinai dar jų iš Anykščių nekrausto.

BELAISVIAI. „Lit. R.“ liepos 2 d. gavusi žinia, kad liepos 7 ir 8 d. i Panevėžį buvė atgabenta keli vokiečių belaisvių būriai, iš viso apie 2000 žmonių. Belaisviai buvė labai suvargė ir apiplysė.

PABEGELIŲ EVAKUACIJA. Liepos 21 dieną pro Naujosios Vileikos stotį Minsko linkui išvežta pabėgėlių būrys, 260 žm. Kitas pabėgėlių būrys iš 800 žm. išvaizavo liepos 28 d. i Umanį ir kitas Kijevo gub. vietas.

PANEVEŽYS. Pabėgėliai pasakoja, kad Panevėžyje esą užmuštas vienas zakristijonas ir špitolininkas; bažnyčia esanti apsaudyta. Nuo gaisro daugiausiai nukentėjusios Ramygalos ir Naujoji gatvė.

SUBAČIUS. Subačius apylinkėje karuomenėms besimusiant, Ničiūnų sodžius pateko tarp dviejų ugnių ir sudegė.

CYPENU VALSČIAUS. Baibokų kaimas, kaip pasakoja pabėgėliai, taip-pat sudegęs.

OZKINĖS DVARA, Vilniaus apskr. Malėtų vals

čiaus, priklausiusi Karabėvinei, 800 dešimt žemės, nu-pirko, bendrai susidėję, 12 lietuvių ūkininkų to paties valsčiaus.

Gubernatoriaus leidimas yra jau gautas. „Liet. Z.“

Is Kataliku Gyvenimo.

PO 3-JAVS. MISIAS UZDUSINEJE DIENOJE. Su-lygi nauja šv. Tevo Benedikto XV isakmą uždušinėje dienoje katalikų kunigai laikys po trejas misias. Dauge-lyni žmonių dėl karės neujės iš šio pasaulio be krikščio-niško palaidavimo ir kunigų skaitilių žymiai sumažėjus, galima bus Uždušinėje dienoje už didesnį mirusiųjų skait-liku pamaldas laikyti.

PASVENTIMAS PIRRENGIAMOS SEMINARIJOS. Jo Malonybe Brooklyno vyskupas Karolis E. Mc Donnell, pašvęs naują pirrengiamą seminariją (kliasiškąją gimna-ziją) prie Washington ir Atlantic Ave. Brooklyn'ne 8 d. Rusgėjo. Prie tos naujos mokyklos bus viena stipendija ir lietuviams šv. Kazimiero stipendija, kurią pasiryžo įteigti kun. A. Milukas su pagelba uolėsiųjų savo parap-ijėdū. Pradžią gana gera pudaryta, nes jau imokėta apie 400 dol. tai stipendijai. Reik tikėtis, kad netoliome ateitėje bus suaukuota visa suma ir vienas lietuvis vi-sados galės gauti mokslą už dyką toje istaigoje.

NAUMIESCIO BAZNYČIA (Suv. gub.) kuri karo pra-đžioj labai nukentėjo nuo šaudymo, kaip girdejojė, esanti sutaisyta.

SUDEGINTOS IR APGRIAUTOS BAZNYČIOS. La-krasčių žiniomis Kauno gub. sedegė dar Zaigainio ir Airio-galos bažnyčios. Cekiškės bažnyčia apšaudyta, o Tyta-venų bažnyčioje apgauti gipelinės statijos.

Naujais Keliais.

Tik drasiai, tik uoliai —
Vyrų i naują darbą!

Pasislėpus man sodžiuį nuo Rymo vasaros karščių, šit vakar vienamė iš didžiųjų Italijos laikr. „Corriere della Sera“ (Milano 4. Aug., 1915 m.) prisiejo man vokiečiams iš-skaityti žinia, kuri labai ir labai mane nužlugino.

Sulig minėtojo laikraščio, kuriam negalima netikėti: iš atžvilgio ijo rimtuma, po visokių prakalbų susirinku-sioje nūnai Petrograde, Rusijos Domoje, galutinai, vardan lenkų atstovų, prabilo jų vadas Garusevičius.

Pažymėję, kad visos nelaimės ir vargai, kuriuos prisie-ka kesti nūnai Lenkiai iš priežaties dabartinės didžiosios karės, neištėjęs išdilyti lenkuose karščiausio noro per galėti amžinosios slavų priešus, t. y. vokiečius. Pas Gar-usevičius, pridurė, jog lenkų liaudis tikisi ir geidžia ga-lutinio laimėjimo, kadangi jai žada lenkas šviesesnę ateiti. Būsimajo laimėjimo geriausiu ženklu esanti vienybė, kuri nūnai sutraukė brolybėn rusus ir lenkus, kartu liejan-čias savo kraują už bendrąjį reikalą. Taip maž-daug kal-bėdė lenkų atstovas. Jo kalba, galima tikėti, yra paskuti-nis mazgas ilgo senovės nesutikimų tarp Rusijos ir lenkų. Ačiū Dievui, lenkai visgi galutinai suprato, kad nė vokiečiai ir nė Austrija yra jų sebrais.

P-no Garusevičiaus kalba viešai atitaiso amžių Lenki-jos klaidas: kydo lenkai 4 metų seimo ir Katarinos Ant-rosofos laikais, susibūduavę su prūsais prieš Rusiją, kydo jie — griebsi skėrnų Napoleono pirmojo, užpuolusio Rusiją, suklydo ir savo brolybėje su Austrija, kuri 1848 metais pavaišino juos „lenkų ponijos“ skėrdinėmis Galicijoje. Galutinai, didžiausia jie gal suklydo pastaraisiais laikais, su kūnu ir dušia atėidavę lenkų endekams. Juk kone visą pusamžį, galingoji lenkų partija „Narodowa Demokratija“ viešpataujant Galicijoje, Lenkijoje ir Lie-tuvoje; per savąją neapykantą kaimynų kitataučių, in-kirėjo visiems ir žemino, teršė lenkų vardą akyse rusų, lietuvių ir pačios Lenkijos kaimiečių demokratų.

Slektą, būk ta „tautos“ partija, pasisavinęs sau vardą „demokratų“ toli gražu laikėsi atstai nuo lenkų liaudies. Šitaip pragarsėjusiai partijai anaipol nerūpėjo Lenkijos prastų žmonių gerovė ar likimas, jinai varė vien save partijos reikalus ir kad geriau savąjį tikslį pasiekus, prisi-mėtė katalike, inтраukiant savo darban ir Lietuvos su-lenkėjusia kunigija.

Paklauskime žinovų ką toji partija nuveikė Galicijoje, kame jinai buvo galingausia. Pirmiausia jinai užpuolė tikrąjį liaudies prieteliu, kun. Stajalovskį, kuriam net trejetas Galicijos vyskupų buvo uždrausta misios laikyti. Tik Galicijos „narodowcu“ nelaimėn, tarsi jiems ant ker-šo, tuomet būta Leono XIII ir Hampolos laikų. Atvyku-sis Ryman kun. Stajalovskis laimėjo bylą ir Leonas XIII sugražino jam teisę, pasmerkę Galicijos vyskupų pasiel-gimą. Toliau, ačiū tai vos paviršium demoratiškai partijai, kuri kad neatsiduoti „klapu“ drovėjos be pristinai-čių artintis prie kaimiečio, ačiū šitai stebėtinai narodov-cų melėi Galicijos kaimiečiai pasiliko tamšūs, bemokėliai, bėdini. Užė tenai ir džiaugies liuosybėmis, tarsi senovės Lenkijoje, pilni visko vien tik Galicijos ponai ir jų bičiuo

liai, tenaitinė augštesnėji dvasiškija. Viskas vienok mai- nosi pasaulyje ir dabartinei kare iškilus, tai, būk tai de- mokratiškoji lenkų „endekų“ partija, pradėjo eiti žemyn. Josios sparnus pirmas pakirpo Rusijos lenkų ištikimybės telegramai duotieji ir Rusijos valdonai ir vyriausiam Rusijos kariuomenės vadui, o galutinai „endekų“ niek- šumą gerai išrodė ir patys lenkų laikraščiai ir buvusio ju- kitados vado p. Dmowski pasielgimas, o dabartinė viešo- ji p. Garusevičiaus byla, viešai apkelbusi Rusijos Dūmo- je, lenkų ir rusų brolybę“, galima sakyti nukirto galvą tam alibiniui, kuriai tiek ir tokių blėdžių pridirbo, mūsų tautos veikėjams ir mūsų Lietuvai tėvynei, per pekliskas bažnyčioje riaušes, ypatingai lenkų laikytoje Vilniaus vyskupijoje.

Visos buvusios bažnytinės riaušės Lietuvoje, nuo Su- valkijos Velsėjų ir Lazdijų, dar Seinų vyskupo Vierzbov- kio laikais, iki paskutinių šunybų šv. Joku- bo bažnyčioje Vilniuje, ne kas kitas, tik lenkų „Narodo- vos Demokratijos“ pasekėjų darbai. Nūnai-gi šitosios partijos idealams viešai sugriuvus, mes lietuviai turime tik pasidžiaugti, nes atgijime mes nustojom didžiausio savo priešo, juo labiau, kad nebėsam galingų iki šiol Lie- tuvoje lenkų endekų, mes, galima sakyti, esame išvakarėse grįžimo prie savo liaudies: mūsų sulenkėjusių dvarponių, o labiausia mūsų lenkiškųjų, sulenkėjusiųjų ir lenkuojan- čių dvasiškių, kurie atsidavę „endekams“ manė, kad te- riojant lietuvius per bažnyčias „Se bonum opus praec- tare Deo“. Gal nūnai atsidiarius jų akims ir lenkų daromosios lietuviams šunybės, ypatingai Vilniaus vysku- pijoje, savaimi mažės!

Palytėjęs lenkų dvasiškiją Lietuvoj, savaimi negaliu užtylėti apie lenkus ir sulenkėjusius Lietuvos pasauli- nius lenkystės apaštalus, didžiausių mūsų veikėjų priešus šmeižikus.

Užmetus aki į pastaruosius 25-30 mūsų tautiškojo at- gijimo metus, pažvelgus į Petrapilę, Vilnių, Kauną, Suval- kus, Galiciją, Poznanį, užsienius ir Ameriką—mes sutin- kame ir legijoną lenkų šmeižikų ir visą armiją lenkiškų laikraščių, brošiūrų bei knygų, kurių vienintėlis inrankis buvo melas, vienintėlis tikslas — šmeižimas lietuvų kaip imauant visame ir visur. Labių-labiausia lenkų numylė- tasis inrankis prieš Lietuvos darbininkus—buvo nuolat- iniai vieši prikašiojimai, kad Lietuvus atgijimo darbi- ninkai, tai vien rusofilai, rusų valdžios patsidavikai ir šnipai, rusų agentai, pataikūnai ir tt.

Ką gi nūnai, po p. Garusevičiaus bylai, pasakys mūsų ponai lenkai, kurių kiekvieną drąsiai gali užklausti lietu- vis „Czy byles pan w Berdyuzowie?“

Kaip išrodė nūnai mūsų šmeižikai, tie visokie Babians- kai, Korvin-Milevskiai, Hlaskai, Baranovskiai, Bartoše- vičiai, ar kad ir kunigai Klopotovskiai, Silkevičiai, Trze- ciakai, Cziraskiai ir kitų, kitų daugybė be galo — be kra- što?!!

Ar teturint sąžinę, nepriderėtų jiems nūnai atšaukti savo šmeižimus, prieš D-rą Basanavičių, pp. Silvestravi- čių, Malinovski, Petrą Vileišį ir kitus, taipgi prieš kuni- gus Ambraziejų, Burbą, Dambrauską, Olsauską, Macule- vičių ir mane ir gi galutinai prieš Jo Eks. Zemaščių vys- kupą Karevičių?!

Jug surinktieji į krūvą visokių Obstų, Brenšteinų ar Lioretų „pamfletai“ ateityje darys amžiną gėdą lenkų tautai!!

Tiesa, kad iš vakarykščių vokiečių, tai yra lenkų, su vokiškomis pavardėmis nieko mes gero tikėtis negalime, nes tai amžiaus mūsų priešų, kryžievių, palukai, atsibės čiusiųjų Lietuvon ponauti, bet, man regis, kad ir iš su- lenkėjusių baltgudžių ar lietuvų, visokių Hlaskų, Ba- biankių ar Korvin-Milevskių, mes panašiai nieko gero ti- kėtis negalime, nes tai „mamutai-oportunistai“, kurie, ačiū lenkybei viešpatavo Lietuvoje ant mūsų nelsimingu kaimiečių sprando — iš tokių vyrų ar giralima tikėtis drąsos, kad jie prisipažintų esą suklydę.

O gal ašen ir klystu, gal jie, maž jie ir viešai atšauktų savo klaidas ir savo padarytą lietuvų veikėjams skriaudą... tik pasirėmdamas rusų priežodžiu „Ne suli žuravlia na niebie, a dai siničkų v ruki“, aš patarčiau lietuviams, nelaukiant gero lenkiškojo ūpo patiems tvertis darbo už savo teises, už skriaudą.

Dalykas, va, kame. Dar jaunu bebėsam, prisijėjo man 1880—1890 metais turėti rankose lenkų Galicijoje išduotą lenkišką knygą, kiek atmenu, „Czarna Księga czyli gospodarstwo Moskali na Litwie i w Polsce“ (Juodoji Knyga t. y. Maskolių ūkmyninkavimas Lietuvoje ir Lenkijoje), kame buvo surinkta daugybė faktų prieš rusus. Mi- nėtieji metal buvo laikais didžiausio iniršimo lenkų prieš rusus.

Taigi, pasinaudojant savo 500 metų lenkiškaisiais mo- kytojais, kuo taip mėgsta didžinotis lenkai, ar nepriderėtų nūnai mūsų lietuviams surinkti visas lenkų padarytasias mums šunybes, nuo „Aušrai“ pasirodžius (1883 m. iki paskutinių riaušių šv. Jokūbo bažnyčioje Vilniuje — pri- dedant gale lenkų pasielgima, telegramus ir atsisaukimus, kas link dabartinės Rusijai ištikimybės.

Taip surinktieji faktai, patys savaimi pliektų mūsų lenkučius, būtų tai savitiškoji „Juodoji Knyga“, nuro- danti ateinančioms lietuvijai kartoms lenkų brolybę ir sunkųjį erškėčių kelią pirmųjų darbininkų Lietuvos at- gimimo dirvonose, ir galutinai sergėtų būsimąsias kar- tas nuo žokių ar tokių „unijų“ su lenkais.

Kun. K. Prapuolenis.

Pranešimas.

Pranešu gerb. visuomenei, kad nuo 1 d. spalio mėne- sio pradės eiti vienatinis Amerikoj juokų ir satyros mėne- sinis laikraštis „Amerikos Pranašas“, kuris neužgaus nei kataliko, nei ciciliko, nei tautininko, bet visiems vieno- dai pranašaus ir visus juokins. Tuojaus reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno dolerio gaus 25 centus, o kas rusas daugiau metinių prenumeratorių, tai nuo kiekvieno 100 prenumeratorių gaus \$5 00 dovanų.

„Amerikos Pranašas“ prekuios ir metus 1 doleris. Tu- jaus meldžiame siūti korespondencijas ir prenumera- tas. Kas prisųje savo adresa, pirma No. gaus veltui.

Su pagarba

ONA YANUSYTE, leidėja, ir

T. YANUSAS, redaktorius.

Box 576, Forest City, Pa.

Šelpkime nu-

kentėjusius nuo ka- rės mūsų patiečius Lietuvoje, aukoda- mi nors po mažą sa- vo uždarbio dalelę!

DIDELE DOVANA
Zira pakelto pridėkys vertas 10 pinigais
Visas Kuponas vertas 10 pinigais

Praneša, atker butra didele DOVANA
Zira pakelto pridėkys vertas 10 pinigais
Visas Kuponas vertas 10 pinigais

Visas Kuponas ir pakelto pridėkys turi 10 pinigų vertę. Gal būt išimtinai į pinigus arba į vertus dovanas.
Čių dovanas butrą dovanas iki Dec. 31, 1919



Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio šv. Stepono

formate 16 colių aukščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atfiktas
DIDELIUOSE AUKSINIUOSE REMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius (\$3.50 ant išmokesčio)

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (vykinimui kun. Gimzausko stipendijos prie „Ziburio“ mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyno vyskupijos klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire.

Parsiduoda:

„ZVAIGZDES“ REDAKCIJOJE, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. Y.

PAS J. BERNATAVICIU, Perry Ave, Maspeth, L. I., N. Y.

K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. I., N. Y. teipgi

Long Island'o Salos miestų (Sag Harbor, Greenpoint) lietuviai gali gaut tą pa- veikslą pas p.p. Jos. Mineiką, ir Kost. Bartašų.

Keliaujančių pardavinėtoju, turinčiu anrašto igaliojimą nuo kun. A. Miluko yra p. P. MIKA- LAUSKAS iš So. Boston, Mass.

Žinios iš Europos karės.

(Tęsia nuo 1 pusl.)

2.000.000 karo belaisvių teutonų rankose. Vokiečių laikraštis „Frangfurter Zeitung“, romėnais valdiškoms skaitlinėms pažymi, jog Austro-Vokiečiai iki 13 d. rugpjūčio turėjo du milijonų kareivių karės belaisvių. Tuo skaičiuojama neįskaitant mirusių ir išveiktųjų epedemijų ir tie, kuriems apsimainyta ant vokiečių-austrių belaisvių.

Vakaru fronte, kur per daugelį mėnesių jokių beveik atmainų nevyko vokiečiai sušlavę po savo valdžia apie 331.000 prancūzų ir belgų karės belaisvių. Austrai paėmė 23.000 serbų belaisvių pietrytiniame karės teatre. Likusieji su sviršum pusantro milijono belaisvių, tai vien iš Rusijos.

Italijai gresia kolera. Italijos valdžia labai susirūpinus koleros pavojumu. Ta epedemija neapauktyta prasiplatinus pastaruoju Vokiečių ir Austrijų. Italija kol kas buvo nuo tos viešnios liūosa. Dabar gi, kariuojant su teutonais kolera atsidarė labai lengvas kelias italų viešpatijai. Kad nuo jos apsaugojus valdžia įsakė skejpti netik visus kareivius, bet ir civilius gyventojus.

Haagos karo taisyklės, kurių privalo prielaisyti visos karaujančios valstybės tarp kitko įsako:

- 1) Draudžiama užpildinti ir apšaudyti neapgintuosius miestus ir šiaip jau gyvenamos vietas.
- 2) Užėmus kuriai nors kariaujančiai pusei svetimą kraštą, užėmusioji ji vyresnybei privalo tuojau griežtius visų galimų priemonių visuošonėms tvarkai ir gyvenimui apsaugoti, gerbdama esančius tame krašte instatyms.
- 3) Kariaujančiai pusei draudžiama priversti užimto krašto žmones teikti žinią apie priešingos puses kariuomenę ir gynybos būdus.
- 4) Draudžiama užimto krašto gyventojus versti prieliekti ištikimybę užkariautojams.
- 5) Plėšimas gyventojų ir kitoks jų skriaudimas griežtai draudžiamas.
- 6) Mokesčių rinkimas užimtoje šalyje tegalimas tik karo reikalams ir karo vyresnybes atsakomybe.
- 7) Rekvizicijos tegalima daryti tik karo reikalams; už imamus daiktus ir gyvulius privalo būti, kiek tik galima, apmokeči.

8) Už kari reikalingus imamus daiktus, mašinos ir prietaisus kari pasibaigus privaloma atlyginti.
 Taip yra nutarus Haagos konferencija (suvaziavimas valstybių atstovų 1907 m.) ir tos taisyklės ryšas visas po tos konferencijos nutarimas pasirašiusias, dabar gi kariaujančias Europos kariuomenes.

Kauno katedroje, kaip praneša anglų laikraščiai, dabar vokiečių kunigai laiko pamaldas. Kiek ten liko lietuvių, tuotarpū nežinia.

Lietuvių gelbėjimo nukentėjusių nuo karės komitetas Vilniuje artintinai mūsų esantine pavojai, pasidalo į dvi dalis: viena su Dr. Basanavičiumi liko Vilniuje, o kita dalis iškeliavo Petrogradan, Tečiaus, kaip girdėt, ir Petrogradas jau ne atvangoje.

Amerikos Naujienos.

Philadelphia Redaktorių ir Leidėjų mitingas. 26 d. Rugpjūčio Bellevue Stradford viešbučio svečių salionuose buvo seimas Philadelphia laikraštė (neangliškų) ir leidėjų ir redaktorių. Už pirminką pasakabėjimuose pasauktu p. Hamerling'ą iš New York'o Svetimtautiškųjų Amerikos Laikraštė sąjungos prezidentas.

Terp užprašytų laikraštinių bankietų svečių buvo atstovai Standard Oil Company, Philadelphia ir Reading telpai Baltimore and Ohio geležkelių bendrovių, United Gas Improvement Bendrovės prezidentas, Philadelphia Electric Co. direktorius, Tabin' krutamų paveikslų atstovai ir kitų direktorių pramonės bendrovių atstovai. Po bankietui visi svečiai ir daugelis redaktorių ir leidėjų sakė „hrakalpas“. Vardu lietuvių kalbėjo kun. A. Mikūkas. „Zvaigždė“ leidėjas. Jo kalba labai užinteresavo klausytojus, kad jis pasakė, jog dabar vejamai iš Lietuvos ir Lenkijos žemių rusai nelaidavo iki labai neseniai lietuviams savo kalboje mokytis ir tik Amerikoje daugelis lietuvių pramoko skaityti. Lietuvišką laikraštį skaito viens, keli klauso, nes lietuviai Amerikoje gyvena po kelis viename name.

Dar vienas laivas su talkininku auksu atplaukė Amerikon. New Yorkan šiomis dienomis atplaukė iš Anglijos trečias auksas transportas vertės, \$19.466.000. Tad viso talkininkai atsune Amerikon atsiliginimui už amuniciją 129.40.000 dol. iš kuriu apie 58-59 milijonų buvo auksas.

Redakcijos Atsakymai.

J. M. Kun. Misiui. Pranešimas apie Katalikų Federacijos Kongresą delei vietos stokos atidėtas sekančiam „Zv.“ numeriui.

4 pašauti už 2 centu. Sventiant darbininkų dieną Labor Day — New York'oe centre ant avenue A ir E. 13—os ulyčios tarp susieptųjų italų išliko ginčai už 2 centu, kurie pasibaigė tuomet, juog 4 asmenys sužeisti ir gal mirs. Tony Sutzi jaunas italas pardavinėjo nuo savo dvaraio karuko išsivirtus kornus (kukuruzą). Kadangi daug žmonių buvo gatvėje, vaizba gerai anam sekėsi. Staiga viens jaunas italas pribėgęs prie jo pradėjo reikalauti sugrąžinimo 2 centu, nes, girdi, parduosios kukuruzos (korno) varpa buvusi negera. Pardavėjas teisingai negalįs grąžinti 2 centu, nes pirkikas jau suvalgęs pirkinį. Besiginčijant tiem tuoj apstojo juos kiti italai ir greit pasidarė minia. Staiga kas ten durė pelius iš užpakalio korną suvalgius itala, davėsigirdet šūviai, ir, kol subėgo policija, italiu minia išsiskirstė, ant gatvės gulėjo sužeisti šūviais ar peiliais pats pardavėjas ir pirkikas, pardavėjo suvošvė ir mažas vaikas, kuris tuoj ir pasimerė. Policija suareštavo daugybę italų ir detektyvai daugelį šnipinėja, norėdami atrasti pirmuosius kaltininkus. Vis tai pasidarė iš ginčo už 2 centu.

Mėginta sudinamitouti traukinys vežantis amuniciją Chicago, Ill. Aną subatą be mažo nebuvo sugriautas visas Gary miestelis su dinamito eksplozija. Mat, kaip menama, vokiečių agentai surengė suokalbi paplaišinti traukinį vežanti amuniciją pas Aetna parako fabriką, kur buvo dirbama tuomet talkininkų armijoms didelė užsakymai. Tik laimė, kad tas suokalbis nenusisekė.

Vokiečių jūrinių kareiviu — kriminalistai. Tarp suareštotu neseniai New York'e septynių asmenų už vogimą talkininkam gabenamau cukraus, pasirodė vienas esąs Vokiečių laivyno rezervos apšpiterius, kitas laivo kapitonas. Pas pastarjant laivo atrasta pusėtinas sulfurio gabalas, kurio užtektų kelioms bomboms padirbti. Ant kelių gi laivų, prikrautų cukrum ir amunicija kaip tik ir užtikta bomba iš sulfurio ir sulfurinės rūgšties. Birželio mėnesyje ant laivo Kirkswald, atplaukusio iš Amerikos Prancijon su cukraus liudu atrasta dvi tokios rūšies neexpiodavusios bombos, idetos ir cukraus viduri.

Karo Vaizdai.

LIETUVOJE VOKIČIŲ KARIUMENES žygiais žmonės labai skundžiasi. Kuomet pirmą kart vokiečiai atėjo, sako, buvę labai švelnus ir mažą ką nuskriaudė, bet antrą jau tikrais priešais. Visą dieną su savim ką tik galėjo. Vietomis žmones net ir pusetinai apmušę, ir apie 10 moteriškių išgėdine.

Sako daug šunybių pridirbę vokiečių kareiviai katorgininkai, buk jie ir žmones mušę ir moteriškes gėdine. Vokiečių kariumenėje būvę nemaži lietuviai ir lenkų kareivių. Pasak kai kurių žmonių, lietuviai būvę švelnesni už vokiečius ir net vietos gyventojams padėję gyvulius paslepti ir nemaža jų daugumą vyrų išgelbėjus nuo vokiečių nelaisvės. Ma, iš vienos apylinkės vokiečiai daug vyrų suėmė ir išvarė Vokietijon. Vėliau dalis jų pabėgo. Iš kitu gavo laišku. Rašo, kad sveiki, gyvi ir dirba net už Berlyno bet laiškuose nenurodyta, ką ir kame dirba.

Ypač gerisi vienu vokiečių kariumenės kareiviu lietuviu-kataliku, kuris viso sodžiaus vyrus ir gyvulius nuo vokiečių rekvizicijos apsaugojes, o paskui pats rusų kariuomeni nelaisvės pasidavęs. Bet, sako, būvę ir tokių lietuvių, kurie daug aršeni būvę už pačius vokiečius, nors tai būvinti tikra rentybė. Aplamai žmonės vistiek gerisi savais lietuviams kareiviams, nor susikalbėti esą buvo galima.

APIE PANEVEŽI. Gyvenimas pavietavo miesto, turinčio 25,000 gyventojų, kaip Panevezis, paprastai gyvas, angėtas ir triukšmingas, dabar visai apmirio.

Zydų čia buvo tris švertys ir aišku, jiems išsikrausčius past miestas tarsi apmirė. Činovninkų užtai labai daug gal čia visi činovninkais. Jog čia dabar (kalba buvo dar prieš vokiečių antrą užplaukimą, kuomet pats miestats jiems kliuvo) gubernija. Tečiaus vienodumo visur daug: vis karės vaizdai.

Stai ligonbutį tarp daugybės lovų sukinėjasi vaikas su perrista galva ir ranka. Sakoma, tai piemuo, kuri sužeidė nuo vokiečių aeroplanu nulemta bomba.

Pagal Misiulio knyžų buledės ant 12 val. tarsi didžiulis jomas: mat, ta valandą gaunami laikraščiai. Taip pat pripildyta činovninkais ir pravažuojančiais oficeriais vienintelė keptuvė-konditerskaja Morico.

Panevėzis dabar žymus kariškas centras. Iškur neįteitų žmonės iš Rygos-Siaulių pusės, jie vis vien gautų pereiti arba Mintaują, arba Panevežį.

Dabar Mintaują apstojo (ir net seniai paėmė) vokiečiai ir žmones teliko bėgti ant Panevežio. Apdulkėje, prilieję, labai ant dvasios nupuolę bėga jie tolyn nuo pozicij, daėna iki Panevežio ir čia ant kelių dienų apsisotja. Tarsi pakliuvę po ledu vėl pasirodė iš akietis.

Panevežį pabėgėlių netruksta iš Baisiogalos, Radviliškii, Kuršėnu. Arti Baisiogalos, prie miestelio Sialūnų eina smarkus mušiai. Baisiogala jau buvo kartą po ugnę, išdegė tada virš 50 namų. Žmones buvo nusiramine, bet

štai vėl nuo Sialūnų emė artintis armotų trenkamas. Štai naujas pabėgėlis iš Kuršėnų, Juozapas Vengras. Daug kartų jų gyventojai slapstėsi po sklepus ir ten po dvi tris dienas sėdėjo, bijodami pasirodyti. Taip buvo pavojinga. Paskutinią kartą vokiečiai besitraukdami nusivarė visus žmones su gyvuliais ir varėsi juos virš 12 varstų. Apie okolię Miciaičių juos apstabdė. Čia tris dienas tapės bailsus mušia. Armotos taip gaudė, kad daugelis žmonių apglūso. Pabaigoj rusai numušė vokiečius iš pozicijos. Vokiečiai leidosi trauktis, bet pirmiau padėgė okolią. Turingij bajorų namai užsiliepsnojo ir į keles valandas virto į pelenus. Vokiečių kariavimo būdas ypatingas, padeginėti kaimus ant kelio, kuriuos vežasi rusai. Vokiečiai visad turi prie kariuomenės kerosiną ir tam tikrus kareivius padėgėji. Kaip tik liepiama trauktis, padėgėjai tuojaus pila ant kelių budinkų pavėjui kerosiną, pakia išubriežta degtuką ir už valandos dega visas kaimas.

Kuomet Miciaičiai užsidedė, vokiečiai leidosi traukti ant Lunukii, vadydis su savim gyventojus ir gyvulius, bet pirm dar nakį kazokai apėjo juos iš užpakalio, aplenkėdami kalną Antokiiškii. Vokiečiai pajūtę kazokus emė bėgti, tuokart ir sulmti žmonės išbėgiojo kas sau. Bet vos Vengras grįžo į Kuršėnus, kaip dasigrido, jog vokiečiai užgriežė Pilėnus. Dabar iš antro karto gyventojai nepanorojė laukti vokiečių ir pasirenge iškelia tolyn nuo namų.

Nuo Panevežio, kur visi keliai kryžiuojasi, visi pabėgėliai išsiskirto į ivairias puses ir traukia įvairias kelias ant Vilniaus, Jekaterinoslav, Petrogrado. Suvoikin.

ZEMAICIŲ KALVARIJA. Vokiečių užpludimas suardė ir šio ramaus kampelio gyvenimą. Nors ne taip seniai tas atstokio, bet visi žmonės jau lyg ampire, veidai išblyškę, nelinkami. Visi laukia karės galo. Vokiečiai šeiminkauja kaip nori. Nuostabu, kad vokiečių tvarkingumas apsioreiškia visame kame. Jie kai užsideda kokį sodžiu, taj ir baigia ji iki galu. Sakysim, iš mano artimiausio kaimyno (jis kitu sodžiaus) atėmė geresius arklius, karves, grudus, varo į „furmankas“ — vežk juos iki Klaipešos. Na, o iš manės atėmė tik aviažas. Jaunimo mažai teišvežė, tik Tėliuose buvo įsakyta susirinkti vyrams nuo 20 iki 17 metų. Juos išvarė Vokietijon, išviejo apie 90 vyrų. Mušij buvo apie Zemalę, Rupeikčius, Nigrondą. Apie Plinkšės dvara (apie 8 varst. nuo Sėdos) ir dažnai šaudos žvalgai. Kasdien armotos gaudžia visose pusee kaip koks griautinis. Vokiečiams čia vis nesiseka. Daug jų nukendo Pašerkėnės prude (tarp Sėdos ir Tirkšliu). Per Kalvariją veža daug sužeistų ir belaisvių. Vokiečiai sako, kad jie čia ir patis prazus ir arklius pabaigs. Labai vokiečiai pyksta ant Anglijos už vilčių dėtymą iš lakstytuvų(?) ir už jų ketinimą vokiečius dau numarinti. Jeigu vokiečiai prabus pas mus dar porą savačių, tai mes galime pabaigt visą duonelę valgyti. Dang yra jau pabaižusių. Derlius, matoma, bus blogas. Lietaus sniegui iš-tirpus nebuvo, deito rugių beveik visai nėra, vasarojus iškaito, o dobių rodos nebus ko pjauti.

Labai bloga, kad negauname jokių laikraščių, taipgi nežinome kas kitur dedasi. Kiekvienas stengias paelepti savo turta, geresnius arklius slapsto kruonuose. Toks tai mūsų gyvenimas su vokiečiais. „Išėiv Dr.“

Iš musu naujokyniu Amerikoje.

EASTON, PA.

Klebonas kun. A. Kaminskas surengęs prakalbas atidare mass-meetinga po globa Tautos Fondo ir užkvietė kalbėti specialiai užprašyta kun. A. Milką iš New York'o. Sis paminėjęs, kad dabartiniame laike visur net tokia Prancijos iki šiol palaida buvusi visuomenė ir išsiskaidziusi, grįžta prie tikėjimo į Dievą, pranešė, kad jo kalbos siekiu bus išrodyti, juog mūsų dabar reikia vienybės, o vienybės paremtos ant katalikų tikybos pamatų. Reikia mums politiškai veikti sulgy lietuvių katalikų visuomenės didumos išdirbtą pliaņa Chicago's seime pernai rudenį. Galėjome iki šioe karės ginčytis, galėjome skaldytis partijas, bet dabar, kada Lietuvos žemės kardo ir ugnies ištiktos, reikia pradėti dirbti pozitiškai darba atstatymo sugriautos Tėvynės. Kalbėtojas apie 2 valandų kalbėjęs išdėstė visus mūsų tautos reikalavimus ir laikas nuo laiko padavęs rezoliucijų formoje svarbiausias bušimos neprigulumingosios Lietuvos žemių postullatus padavė anos mass-meeting'e esantiems užtvirtinti. Nors mass-meeting'as buvo atėjusių ir daugelis kariuųjų galvalų, kurių nekuriė mėgino daryti kalbėtoju užmetinėjimus, vienok pasiekinus tikrą dalyku stovį buvo priimta vienu balsu šios rezoliucijos:

Easton'o lietuvių, savo klebono kun. A. Kaminsko supšauktame susirinkime, kuriame dalyvavo greta parapijiečių ir šiaip lietuvių tame mieste gyvenanti ligi laikui, o paeinai visi iš Lietuvos žemių, iki karės buvusių po Rusijos valdžia išreikšė troškima, kad po karei įvyksiančioje tautų konferencijoje būtų pripažinti ir Lietuvos neprigulumybė. Lietuviškai-latviška valstija turės apimti Karaliaučiaus ir Gumbinės provincijas, buvusias po vokiečių valdžia, taip gi Suvalkų, Kauno, Vilniaus, Gardino gubernijos, teipgi visas latvių Kuršo ir kitur žemes su

pamariu nuo Karaliaučiaus iki Rygos. Ta valstija turėd būti konstitucijinė. Konstitucijos tų žemių turi pasiremti ant katalikų tikėjimo, garantuojančių pilniausią tikybos ir kalbos laisvę. Oficialios tos žemės kalbos trys privalo būti—lietuviška, latviška ir vokiška. Ta Lietuvių Latvių valstija turėtų būti neutrališka valstija ir anos neutralitetai privalo gvarantuoti visos Europos šalyms. Tokioje neutrališkoje ir laisvoje šalyje gyvena lietuviai, latviai ir kaip kur tarp jų (simaigė vokiečiai) privalo laikyti už lygius susiedus taip teutonius vakaruose, taip slavus (rusus ir lenkus) rytuose ir pietuose. Tokia neutrališka valstija tarp Rusijos slavų ir Vokietijos teutonų žemių bus geriausia tarp anų barjieru, prašalinančiu vieną iš didžiausių militarizmo raišoni d'etre'u. Toji šalis valdytą taisyklių kodeksu, paremtu ant Lietuviško statuto, patobulintu ir pritaikintu prie mūsų gydydės. Toje Lietuvių Latvių šalyje visi piliečiai ir pilietės, išpildę savo pareigas, turėsią lygias teises visuomeniškame balsavime.

Mūsų-meetinge dalyvavusieji išreiškė troškimą, kad po kare išsipildytų Anglijos užrubežinių reikalų ministerio Grey'aus pažadėjimas, juog sataika turėsianti pripažinti visų tautų teises. Greta Lenkijos neprigulmybės pamintai, kad ir 18 milijonų ukrainų po Austrija ir Rusija irgi igitų savo teises. Sulyg abiejų kariaujančių pusių—Rusų ir Vokiečių, kurių armijos dabar besigurdamos mūsų—Lietuvos žemėse—priimta rezoliucija, juog mūsų esame neutrališki ir kaip tokius turi mūs laikyti abi pusės; rusai neturi pūstyti mūsų žemių, mūsų žmonių iš Lietuvos nevaryti, kad anie iš bado Slavų žemėse ne mirtų. Vokiečiai irgi privalo pagerbti Lietuvos piliečių teises, atsiimindami, kad jei kurie tos žemės sunų kariauja prieš juos, tai tą daro ne iš savo noro. Lietuva nori būti dabar ir ateityje neutrališka. Autentiškoti—viršimėnus nutarimus mūsų-meetingas įgaliuoją pp. Meškauską, ir Ubavičiū.

HOMESTEAD, PA.

30 rugpjūčio Draugijos: šv. Vardo Jezaus Bernaičių ir šv. Marijos Dievo Motinos Mergaitės surengė piknyką „Homesteado park'e. — Iš ryto diena buvo apsiniaukus bet šilta, ir pavakare pasidarė giedra bet drauge ir atšalo. — Oro keitimasis žinoma nepaliko be pasekmės. Nors gana skaitlingas burys svečių atsilankė, bet ne tiek, kiek galėjo būti. Liki pavakarei beveik vienai vaikaučiai linksmosios. Atvažiaavę apie 11 val. ryto tam tikru nusamdytu gatvėkariu į parką, tuojaus kibo prie darbo. Bernaičių boles mūsų ilpė į augėtą bokštą krito žemyn tamtyčia pritaistyto loviu, krykštė, juokavo. Mergaitės irgi nesnaudė. Atsigerę supuokėmis ir kitais prašmatnumais parko apė anai valandą susirinko į šokių paviljoną. Pakvietę bernaičius į kompaniją pradėjo senovės Lietuva žadinti. Kaipgi malonu buvo žiūrėti į mažučius mikliai besisukinėjančius visokiuose žaisluose ir šokiuose! Kaip gražu buvo klausytiems malonių balselių britarimais žaislams dainelėse. Bežiurint į mažučius ir besiklausant jų malonių balselių, visas reginys žavi mane. Pradedu mastyti: Prisiemena ganyklos ir panašus reginiai Lietuvoje. Staiga pasijuntu jaunūliu dvylikos metų ir neapsižiuriu, kaip sukūosi mažučiu rate, sėjančiame ir auginančiame „ažuonėle“. Bet, neišgas džiaugsmas. Penkiasdešimt metų amžiaus pašta ant mano nugaros neleidžia man prilgyti mažučiams. Matau, kad jiems kenkia. Nulindęs einu šalin. Nuosilaiti atsietojės vėl kreipiu savo akis į žavėjančią reginį. Ir ką gi matau. Stai kelios motinos ir keli jaunuoliai iš „vyčių“ padermės (simaigė) į mažučiu tarpą žadėdžia ir linksmindami drauge su jais. Supratau, kad ne mane vieną žavėjo mažučiu linksmybė. Panašiais jausmais užkėrti ir kiti visi. Linkama pasidarė ant širdies. Busimoji karta—mažučiai žadina suaugusiųjų jausmus priešveidumo, mandagumo ir prakilnumo. Pulkus apšereikšimai! Vakare 8 val. salėje tame pačiame parke vaikaučiai palinksmino svečius dainomis, deklamacijomis, parodė gražiai amatų naudingumą ir ant galo „Vyčių“ choras padainavo porą dainelių. Kad ši vakarinė pramožėlė patiko svečiams, tai parodė gausus dainu čiaušėkimai, užbaigus kiekvieną, dalykėli. Publikos saloje buvo į pastrečio šimto. Užsibaigus salės programai, suaugę jaunimas susisipietė šokių paviljonan. Prasidėjo šokiai. Maniau, kad mažųjų vaikelių pavizdį paseks ir suaugusių jaunimas, bet ap-irrikau. Vietoje žavėjančių tautiškų šokių, kuriais netik lietuviai, bet ir svetimatūčiai gėrisi, pamatiau vien tik trepešėjimus, mižiniškus žiogenlavimus ir panašius žmogaus paveiklo darykus. Suspaudė širdį toks bezdzionavimas—sekimas amerikoniško ištvirkimo, ypač, kad besimankandčių tarpe pansūčių pamatiau skaitlingą „Vyčių“ burelį. Liudnas reginys! Sunku į jį žiūrėti! Po valandėlės atsidariau prie užkandžių ir gėrimų stalu. Apsiniaiukes mano upas reginį šokių paviljone umai atsimainė. Vaikaučiai važiūno svečius. Tvarka, mandagumas, linkmėybė vaikūčių žavėto žavėjo svečius. Už tai linkma prie stalu. Džiaugiasi tėvai, džiaugiasi kaimynai, aš ir pamiršau šokių paviljono išpudi ir pasinėriau svajonėse. „Teip darysiu, kaip užaugėiu“, tvirtino tie patys, mažučiai salėje amatus rodant. Ir Dieve duok jums mažučiai, kad nepaklystumete, kad bumete prakilnų, mandagus, švelnus ir tvarkingus kaip kad jus buvate šiame piknyke. Teip darykite, kaip užaugėsite—lai Viešpaties Dievas jus laimina.

J. D.

ELIZABETH, N. J.

Elizabeth, 30 d. rugpjūčio buvo čia iškilmingos laidotuvės A. A. Vinco Pankausko, 25 metų, šv. Juozapo-Drjos nario. Be klebono kun. B. Zindias buvo laidotu-vėse kun. A. Milukas ir kun. Budrevičius. Pamoksia pasakė pats klebonas.

WATERBURY, CONN.

Mokslievių Seimas, Waterburyje, Conn. buvo laikytas Mokslievių Drjos seimas 24-25 rugpjūčio. Delegatų susirinko apie 20. Tarp jų buvo iš Worcesterio, Chicagos, Baltimorės po kelis ir vienas iš New Yorko. Dauguma gi iš čia pat Waterbury'o, Conn. Seimo prezidentu išrinkta klirierikas Petraitis, vice prezidentė-plė Veronika Martišiuniūtė iš Maspeth'o N.Y. (New Yorko delegatė). Sekretoriai: Klirierikas Juras ir Matilda Sukiūtė iš Worcester, Mass. Kunigų pribavuto ant Seimo štie: Jasaitis, Vasiliaukcas, Krakaitis, Prakuokcas, Valantiejus, Saurusaitis ir kiti Seimas pradėta iškilmingomis Mišiomis su trijų kunigų asista. Po Mišių buvo pasakytas tam tyčia aplinkybėms pritaikintas pamoksias. Sesijos atidaryta po pamaldų apie 10-o val. ryte.

Sulig išduotos kasieriaus atskaitos, Mokslievių draugija turi 166 dol. Iš svarbesnių nutarimų reikia paminėti sekantčius: Nutarta atskvirium nuo Vyčių leisti savo organą, kurio nauju redaktorium, išrinkta Kun. Vasiliaukcas. Taipgi daugelis delegatų išreiškė norą perkelti „Mokslievi“ iš Chicagos kur nors patogesnėn vieton. Galutinai tas klausimas palikta išrišti pačiam redaktoriui su literatiškąja komisija. Sakantis seimas nutarta laikyti Chicagoje, nepaisant daugelio detegų reikalavimo, kad būtų New Yorke. Naujon centro valdybon išrinkti sekanti sąnariai: klirierikas Navlokis prezidentu, vice prezidente Matilda Sukiute, sekretorium klirierikas Juras, sekretoriaus pagalbinikė Varonika Martišiuniūtė, išdinininkas klirierikas Jusvykaitis.

Seimas užbaigta su malda ir lietuvių tautišku Himnu „Lietuva tėvynė mūsų“.

Delegatė Veronika Martišiuniūtė.

Atviras Laiškas.

LIETUVIAI AMERIKIECIAI!

Atvažiauvus man į šią luosybę šalį, nekurie laikraščiai buvo pagarsinę mano sugryžimą. Ačiū jiems už tai, bet tai nesvarbu. Svarbiausiu dalyku yra tas, kuom galiu. Jums patarauiti. Prieš apgarsinimą karės, maniau, pritepė Lietuvos veidui, surengti parodą savo darbų Amerikoje, kad žmonės turėtų progą pamatyti, kaip graži yra mūsų šalis gyvai atvažindita ant audeklo. Paveikslai nepasisekė atgabenti. Vieni liko Munchene, kiti Lietuvoje ir Maskvoje—ir kaip tik pats po daugelio nelaimių išnešiau gyvati.

Lietuva dailininkams yra neišsėmiamas šaltinis. Ji taip yra turtinga vaizdais, kad šimtai tapytojų gali naudotis jos begalo turtinga gamta, istorija, mitologija, dainomis, ornamentais ir t. t. perduodami pasauliu ligšiol mažai teišnorą, užmirštą ir savųjų paniekintą nežinojimo delei senųjų arčių kultūra. Vakarykšti Lietuva arba kaip ją rusai vādina „Litovskaja Sveicarija“ su žaliuojančiomis lankomis, giriomis, žydinčiais rutų, rožių ir lelijų darželiais, plačiais derlingais laukais, apsamanojusiomis sodyboomis, kur ramus ir svetingi jos gyventojai ligšiol laimingai gyvena. Siandien ji tapo arena baisiausios piktadėjėstės. Žemė permirkusi kraujų nekaltų žmonių, upės krūvinos, kapai nusmailęgi kryžiais po kiek vietų traukiasis, o kanuolių griausmas vis zriauna. Gyventojai, kurie nebuvo priversti kariauti, daugma išsidangino į tolimos Rusijos miestus. Yra jau ir tokių daugybė, kurie pasiekė ir tolimasias Sibiro gubernijas. Man bevažinėjant po Rusiją, daug teko suėiti tenykščių pabėgėlių lietuvių inteligentų ir kaimiečių—stai ką jie taria: „Lietuviai Amerikiečiai yra ateitis mūsų Lietuvos. Dabar gyvendami luosybės šalyje, galės daug kuom prisidėti prie sutvėrimo Lietuvos. Dėl to jie užmirš visus savo partiviškumus delei abelo Lietuvos labo, o po kare visi lig vienuan grįš atgal ir tada emigracija būtų išteisinta.“ Iš tikro karės ugnis turėtų sutaikyt jus visiemes yra bendras. Rusai, lenkai, žydai ko paklausiai susijunge. Tuos ginčius apie mažmočius atidėjo kitam kartui. Dabar visi petysi peti dirba Rusijos, Lenkijos ir Zydijos labui. Ir mums svarbiausiai už viską turėtų rūpėti tik lietuviai ir jų likimas kokio luomo (partijos) jie nebūtų. Aišku, kada siaučia toks baisus žveriškumas, tai teoretiskas skelbimas žmonių meilės lieka balsu tyruose. Reikia butinai visoms mažiausiomis tautomos apsirbėti savo siluetais ir kad galėtų savistoviai apsidūdinusio plačiausio luosybėje tobulintis. Pirmaiu negu iğyti mums savistovią valstija, reikia išmokti gyventi vienybėje.

Lietuviai Amerikiečiai! Svisios mūsų atelties delei paduokime kiti kitam ranką bendrame Lietuvos darbe. Bukime solidarūs kaip Elnai, kada mūsų Tėvynė pavojuje ir šaukia pagalbos prie tvėrimo jei geresnės ateities. Jeigu mes tarp savęs pešimės delei mažmožių, tai tikrai didumą pralaimėsime.

Su pagarba

Jonas Sileika.

Pageibėkite!

Siomis dienomis bus užbaigtas didelis žemlapis Suvalkų gubernijos, kurios sutaisymui man prisiejo darbuotis apie 6 metus. Nežiurint to, kad medžiaga šiam žemlapim rinkau iš visų galimų šaltinių; nežiurint to, kad ju sutaisymui man gelbėjo Lietuvių Molško Draugija Vilniuje ir visa eilė lietuviškųjų veikėjų,—darbas yra taip didelis ir painus, kad ir prie geriausiu norų visa ko negalima buvo surinkti. Nekurių mažmožių visgi dar ir dabar trunkta. Ir todėl, pirm išleisiant šį žemlapį, aš norėčiau gauti žinių apie nekuriuos dalykus, kurie žemiaus yra išdeštyti. Labai prašyčiau gerbiamų skaitytojų, kurie gerai pažįsta žemiaus pamint šias vetas Suvalkų gubernijos, atsakyti man tuojaus ant sekančių, žemiaus paduotų, klausimų:

Kaip vadinama vietinių žmonių tikrai lietuviškai šie ežerai:

1. Ežeras tarp Zališkės ir Bagdanonių, netoli Šeirijų; rusiškai jis vadinamas „ezero Seislaik“.
2. Ežeras „Sigik“, tarp Zališkės ir Babrų.
3. Ežeras „Verneje“ tarp Rudos, Jakonių ir Radzivilonių (netoli nuo Veisiejų).
4. Ežeras „Hanča“, i pietus nuo Veisiejų.
5. Ežeras „Veisice“, prie Petroškių ir Agrdninkų.
6. Ežeras „Povesniki“, tarp Paviestninkų ir Sapieżikių.
7. Ežeras „Ainimanka“, tarp Kalvių ir Ivoškių i vakarus nuo Kapčiamiesčio.
8. Du ilgi ežerai prie Vilkanastrų, Leipalingio par. vienas vadinama rusiškai Carua Bilea, o kitas Biala Bilea. Kaip vadinasi rundingas ežerėlis ten pat, vadinamas rusiškai Agazis.
9. Ežeras prie Liepiškių ir Vilkiaucinio, netoli Liškevos.
10. Ežeras prie Klepočių, pakelii i Kuciuons ir vadinamas rusiškai „Zopsis“, i pietus nuo ežero Galsto.
11. Didelis ežeras tarp Lazdijų ir Seinų, vadinamas „Galodz“ (prie jo yra šie kaimai: Galiniai, Uzdzeninkai-Beviršiai, Dusenytia, Zagarai, Radziuciai ir Burbisčiai).
12. Du ežerai prie plianto tarp Lazdijų ir Seinų: vienas vadinama „ezero Okmiany“, kitas „ezero Holny“, tarp jų yra kaimas Kalviškiai ir prie pirmojo yra kaimas Akmanys, o prie antrojo paliavkas „Holny“.
13. Ežeras prie kaimo Kukių (tarp Beržininkų ir Gibų) vadinamas rusiškai „ezero Pomorze“ ir kitas mažesnis ežerėlis rytus, vadinamas ant žemlapio „ezero Kupis“.
14. Kaip vadinama lietuviškai upė, kuri išplaukia iš ežero prie Kukių ir plaukia po kaimus Klečial, Budaviesčiai, Stanoviskas, Jelenavas, Kuodžiai ir Sudzianka; rusiškai ją vadinama „Marycha“.
15. Ežeras „Zelva“, prie kaimo Zelva.
16. Ežeras „Geret“ prie Gibų.
17. Ežeras „Biala“, prie kaimo Bialoveršnė ir Bialogury, i pietus nuo Seinų.

Kas paeina iš tų vietų ir žino, kaip tikrai lietuviškai vietiniai žmonės juos vadina, meldžiu kuogreičiausiai pranešti žemiaus pasirašusiam, kad galima būtų dar įdėti teisinges lietuviškus vardus. Už patarnavimą busiu širdingai dėkingas.

Su pagarba.

B. K. Balutis.

3252 S. Halsted st., Chicago, Ill.

DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja su grašiu, mes, „Zvaigždės“ platinatojai, sumanėme sumažinti savo pelną ir duosime kiekvienam, kuris užsimokės prenumeratą už „Zvaigždę“ už 1 metus laiko (\$2.00)



DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold Rolled)

Brangų Akmenų Ražančių

Prie kurio yra ŠKAPLIERIU MEDALIKAS

Kas nori, kad pačiu į jo namus būtų pasiųsta toš PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pridėti 15 centų persuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti „Zvaigždės“ ofisuose.

3654 RICHMOND ST. PHILADELPHIA, PA.
ir
416 HOOPER ST. BROOKLYN, N. Y.

Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, P. P. Mikalauską, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Vyairios Žinios.

Didžiama Suv. Valstijų indijiečių sulyginamai užimti darbuojasi įvairiose pramonės šakose. Paskiausias valdiškos skaitlinės parodo didžiausia nuosimti užimant pelningas vietas septyniuose žemdirbystės darbininkų grupėse, tarnaujančių gij po restauracijas, viešbučius ir skalbėjų užvis mažiausia.

— Apyssinija apimanti 400.000 ketvirtainių mylių žemės plotą gyventojų turi dabar 7.0000.00. Išėmus Liberijos respubliką, Apyssinija vienatinė Afrikoje šalis viešikai linosa nuo Europos kontrolės. Pas juos kiekvienas sveikas žiškai vyras turi tarnaut kariumenėje.

— Kynuose gyvena 158.000 pašaliečių. Tarp jų 8.500 Amerikiečių, 52.000 rusų ir 78.000 japonų.

— Tabako metinis produktas Suv. Amer. Valstijose per penkis metus, baigiantis 1914 m., vidutiniškai šiek tiek buvo 1.000.000.000 svarų.

— Automobilių skaičius Suv. Valstijose pakilo iki 2.000.000, kaip tvirtina tam tikri žinovai.

— Suv. Valstijos kasmet išduoda, apskritai imant, po 225.000.000 bertainių žibalo (petroleumo). Tai reiškia 63 nuosimti viso pasaulį žibalo.

— Seniausias, kaip sako, Britanijos garlaivis Ceres, padirbtas 1811 m. ir šioje karėje tebeplaukioja Bristolio kanale. Nebent vokiečių narduoliai jį būtų nučiuope.

Klaidų Atitaisymas.

„Zvaigždės“ 35 numeryje kas link aukų apgarsinimo, surinktu laike P. Simkaus prakalbu, Philadelphia, Pa. įvyko klaida: Už plakatų iškaščius atitaukta \$2.50, bet ne \$25.00.

Su augšta pagarba

K. Driza.

Paskelbimas.

Keistas Dalykas.

P—ni Susanne Durkos raše mums apie „savę taip: „Noriu Jums pranešti, jog aš apturėjau gyduoles ir su- naudoju jas. Trinerio Amerikoniškas Elxiras iškartaus vyno man didei pagelbėjo. Kaip tik pradėjau jį vartoti, pajutau skaudulį šone, bet ant rytojaus jis praėjo ir da- giau nekenčia. Jūs Elxiras labai gera gyduolė vidu- riama, ir aš patariu jį kiekvienai mūsų draugijos seerei vartoti. Susanne Durkos, El Segundo, Calif.“ Moteriškė matoma, daug kentėjo nuo nervų suirimo. Trinerio Amerikoniškas Elxiras iš kartaus Vyno yra „tikrai geras vaistas virškinimo organų negalėms, paeinančioms nuo užkietėjimo. Kaina \$100. Jos. Triner, Manufacturer, 1388—1389 S. Ashand ave., Chicago, Ill.

Triner'o linimentas tai nepaprastas linimentas. Jis yra stiprus ir gajus, jis prašalina skaudėjimą nepaisant kurioj vietoj butų. Kaina 25 ir 50, per pačią 35 ir 60 centų.

NAUJAS LAIKRAŠTIS

Nuo pradžios rugsėjo mėnesio 1915 metų, Bostone pradės eiti kas antra diena naujas darbininkų laikraštis

„DARBININKAS“

„DARBININKA“ leis Lietuviai darbininkų Sąjunga. „DARBININKAS“ bus pašvestas visų pirma lietuvių darbininkų reikalams.

„DARBININKUI“ rūpės ir mūsų visuomenės ir politi- kos reikalai.

„DARBININKAS“ eis tautiškoje — katalikiškoje dvasioje. „DARBININKA“ redaguos kun. F. Kemešis, Jonas Karosas ir Ursulė Jokubauskaitė.

„DARBININKO“ kaina metams 3.00, pusei metų \$1.50, trims mėnesiams 75c. Užsiskantiems nuo rugsėjo pradžios iki naujų metų \$1.00.

„Darbininko“ ir L. D. S. Centro adresas:

„DARBININKAS“

342 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

PAJIEŠKOJIMAS.

Pajieškau savo dėdės Jono Daukno iš Kauno guber- nijos, Siaulių pavieta, Papilės volosties ir parapijos. Ge- mienu Kaime. Kokia 18 metų kaip atkeliavo Amerikon. Firma, girdeju, gyveno Philadelphiaje Pa. Kas žino kur jis dabar yra meldžiu pranešti man žemiau nurodytu antrašu, turi svarbų reikalą. Mr. John Skiparas 47 An- loinette ave. Highland Park, Mich.

Reikalingi,

vyrai visokio amžiaus, mokytiems barzdaskutytėms. Galį gaut vietą po 4—6 savačių. Būk paties savo bosu atida- ryk barzdaskutyklą. Tolesnėms informacijoms rašyk: i Nossokoff Barber School, 1202 Penn ave., Pittsburgh, Pa.

Skaityk „Zvaigždę“

Parsiduoda.

štoras ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant Grand uloyos, Maspeth, čia jau prieš Mount Olivet kapi nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliaims ir vežimams laikyti. Galima pasiklausti P'los salione — čia jau arba pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str. Maspeth, L. I.

FILBERT 2790

Šis Telefonas Didina Vertelgystę.

Daugelis turtin- gų krautvių jusų dalyj šiame mieste pradėjo eiti žemyn, naudojimas šito Bell Telefono padidino jų įteigas ir pelną.

Šis telefonas atne- ša užsakymus nuo žmonių toliau gyvenančių nuo jusų.

Atminkite, kad per telefoną jus ga- lite kalbėti kokia tik norite kalba!

Paškieviek viena iš mūsų atstovu, kad jis tau išakintų jo parankumus ir kainą.

The Bell Telephone Co. of Pa. 1230 Arch Street.



DELEI GEROS ŠVIESOS PIRKITE GERIAUSI ALIEJU

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos be dumų ar smirdėjimo, dabokite kad par- davėjas duotu jums

Rayo Oil

Reikalaukite tikslai Rayo, Kitokio neprimkite. Rayo aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras ir su visų nešyvu mų ir visai nepavojingas. Jų lampa neprisitels suodžių ir nesimirds pripilant lemput su Rayo aliejumi. Visi geriausi štorai Pennsylvanijoje ir Delaware par- duoda Rayo aliejų—žibala. Atminkite vardą—Rayo.

THE ATLANTIC REFINING CO. Everywhere in Pennsylvania and Delaware



PRANEŠIMAS.

Draugijoms Kuopoms ir Klubams!

Išdirbu visokias KUKARDAS, „BADGES“, GUZI- KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, Sermenims ir t. t. Darau visokius medalius ir visokias ant- spaudas draugystėms. Ant mėdo pareikalavimo pristatū su senpelis.

A. Strupas

NOVELTY MANUFACTURER 123 Ferry St., Cor. Madison St., (Z) NEWARK, N. J.



IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausias Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių laivų į kraį ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieso greičiau ir pi- gliau, už visus kitas agentus Amerikoje.

Ušalkom didžiausių krautuvų vyrūky drabulig, šoverųky ir skyryky; turime didelį departamentą aukštinų daiktų: laikrodžių, šiedų, splyky, ir tt. Drage ušalkome didelį skyryk visokių kuyų: maldaknygių, istorijų, poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o kas užgandėntas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems. Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų teplorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi artistiškaai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IŠ KELIONĖS PO EUROPAŲ IR AZIJA

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rūšies veikalas,

parašyta „Zvaigždės“ redaktorės J. Pranaičiu- tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 102 iliustracijomis (paveikslais).

Indomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Euro- pejiška karė. Tie aprašymai papuošti daugė- liu iliustracijų.

Bet indomianisais beabejo yra aprašymai špū- dzių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. Nemažiaus idomus aprašymai apie Rusijos sostinį, Maekvos ir Peterburgo, su paminėjimu lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

Knygos kaina 2 dol. Audeko aparais 2.25 Skūros aparuose su paausotais kraštais 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie- tuvių namo.

Galima gauti „Zv.“ Knygnye

Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS

Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Nauja Knygelė.

Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mercier gromata apie „Tikrą Patrijotizmą ir Išlaikeimą“ atpausta knygutės formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.“ redakcijoje (3654 Richmond St., Philadelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už \$1.50, 100 egz. už \$2.50.

Adresuokit:

“Žvaigždė”

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Antanas J. Kazlauskas

Dailydė ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specialistas Aftorių, Spavidnyčių ir Ambonų dibrime ir Ofisų įrengime.

Apaišintymai už darbų išsilūšimui pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.



Dr. Richter's PAIN-EXPPELLER.
DEL REUMATISKU SKAUDEJIMU, SKAUDEJIMO ir PASTYRIMO NARIU ir MUSKULU.
Tikras būna tik toks kaip čia parodytas.
Atmeskit visus pakus neuzpėdėtytus su „ANCHOR“ vaisbaženku. 25 ir 50 centu pas visus aptlekorius ir tiesog nuo F. A. D. Richter & Co. 74-80 Washington St. New York, N. Y.

“Pažanga”

Literaturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės mėnesinis žurnalas.

„PAZANGA“ leidžia tautiškai krikščioniškoje pakraipovje.
„PAZANGOJ“ nuolatai vedami šie skyriai: a) Politikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. b) Kriaiai c) Invarius Straipsniai. d) Mokslas ir Išradimai. e) Literatura ir Dailė. f) Bibliografija ir Kritika. g) Lietuvių Spaudos Apžvalga. h) Juokai ir Satyra.
„PAZANGAI“ sandarbininkauja žymiausiai kaip Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai ir tyrinėtojai.
„PAZANGOJ“ talpinamos iliustracijos ir karikatūros.
„PAZANGA“ yra 48 puslapių didelio formato.
„PAZANGA“, metams kainuoja tik \$3.00. Pusei metų \$1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAZANGA“ galima gauti visuose knygynuose ir pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisauk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:
„PAZANGA“, 1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

JOS. BARNATH
Didžiausia Maspeth Krautuvė
Drapanų, Apautuvų ir Meblių (Fornių)
153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

Įg. J. Kozakauckas,
—SALZUNAS—
1002 North American St.
Tarpe Antros ir Trečios paelių, Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras
Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Valandos { 9-11 A. M.
 2-4 P. M.
 7-8 P. M.
Nedėliomis. { 9-11 A. M.
 1-4 P. M.
Telephona, Dickison 306 Y.

Father's Di Ielsi -- Kosulio Gyduolė



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų turinčių susirūšima su plaučiais.
Mairieriai, kankinami Mainų Dulkių, Parako dūmų ir Astmos aptuėrės pagelbą vartodami Fither Dilelės's Kosulio Gyduolę. Turi pagyrimus nuo patyrusių mairierių, kaip geriausias vaistas visokiuose atsitiki muose.
PARSIDUODA VIŠOSE AP-TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c, \$1.00
Rekomenduojame taipogi

Father Di Ielsi's Grumuliavimui Tonikas, pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panaikina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di Ielsi's 402 Liniment, yra kiriamas nuo reumatizmo, neuralgijos, nikstelėjimų štesmu, įstidimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL D: IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

Telefonas L. D. 4035 Market.

Mato Miluko SPAUSTUVĖ
Atlieka įvairiausių spaudos darbus.
Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus ant kiekvieno pareikalavimo.
Sykiu čia įsteigta
“Žvaigždės” Skyrius
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduoti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.
416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.
(Arti Union Ave.)

Vlado A. Leščinsko Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.
Sykiu čia įsteigtas
Rejentališkas, Apraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.
Čia užtvirtinami visokios rūšies dokumentai: davier-nastys, kontraktai, afideviti, padaromi pirkimo ir pardavimo popieriai ir tt.
Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje no mažiausio ir pigiausio ženklelio iki puošiausios Karūnos arba Vėliavos.
Nuo menkiausio guzikučio iki Pulkiausio aukšnio medalio. Viską atliekame pigai ir gerai, ir jau užganėdinom tūkstančius draugijų.
Naujos draugijos reikalaukit sampliū, o senos pasiūkit savo vieną seną ženklelį arba šarą, o mes ant paskirto laiko darbą atlikime.
VIŠUOMET SU PATARNAVIMU.
M. A. NORKUNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

—Didžiausia Krautuvė—
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, aukšnių, sidabrinų ir auksočių laikrodžių, taipgi visokių religinių daiktų. Kas nori persitirkinti, tegul prisifūčia 10c. stampomis, o aplaisky mano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol nestūrėjo.
Kas užsirašis pas mane „Žvaigždė“, tas gaus knygą „Bisanavi čiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokį iš mano katalogo knygą, vertės 1 dol., do va n a l. Visų kasais palįstamas
Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. BUDGINAS BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Paduoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmano Pinigus visų kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir tt. Apsaugoja daiktus ir būdinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę Knygų, Popierių, Abruozų ir kitokių bašnytinių daiktų. Pas į galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždė“. Atleikite persitirkinti
459 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

L. D. "Phone 585
DOMIN. BRAZINSKAS
Višoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas
LIETUVIS GRAGORIUS
79-81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius Patarnavimas visiem be skirtumo Pasivažinėjimui Sėjinginas Veselijoms Užganėdinantis Krikštynoms ir t. t. Greitas Ir Pigus
LIETUVIAI, VIŠUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

Jau eina naujas laikraštis, seniai amerikiečių lietuvių laukiamas
“TIKYBA IR DORA”.
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina tikėjimo klaidimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apysakų — trumpai sakant —
rupinasi šmagaus deasios lavinimu.
Laikraštis eina čia kartu į mėnesį.
Kaina: 75 c. metams.
Kas atsiųs savo adresu, gaus vieną numerį dykal.
Redakcijos adresas:
1644 Wabansia ave., Chicago, Ill.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCLJALIS TU MEILE ir APIE SOCLJALISTU LIUOSYBE — labai naudingi ir smagūs skaitymėliai. Patartina visiem lietuviams, kurie da tų knygelių neskaite, pasirūpinti skaiveikias jas į savo namus parsisijūdinti iš „Žvaigždės“ knygyno:
3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.

Katalogas Knygų

Kun. A. Miluko išleistu

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtme- tyje. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pie- taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 pusl.	2.50
Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš- kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge- rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 188 pusl.	60
Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 162 pusl.	75
Antanukas. Apysaka B. Pruso. Vertė Selimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusl.	15
Bajoro Vuosvis. Apysaka iš lietuvių gyvenim- o. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 68 pusl.	15
Bimokratai. Apysaka iš paskutinių ateitiki- mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 79 pusl.	25
Tabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- dinolo Wiseman'o. Vertė V. Tautas. Shen- andoah, Pa. 354 pusl.	1.00
Gyvačių Karalius. Ir kitos apysakėlės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 31 pusl.	10
Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra- naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusl. 102 iliustracijos (paveikslai);	2.00
Audeklo aparatai	2.25
Skuros aparatai, paauskuotais kraštais	3.50
18 daktaro pasakojimų. Rudens diena. "Su- laukė. Parašė Satrijos Ragana. Shenan- doah, Pa., 69 pusl.	25
Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. Morauškis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Pa., 172 pusl.	75
Kova ties Zalgriais. Istoriska drama ketu- riose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) Shenandoah, Pa. 31 pusl.	25
Kunigo gimne. Parašė J. Gerutis. Shenan- doah, Pa., 68 pusl.	20
Kaip Elizutė praleido šv. Jono dieną. Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	20
Krasauninkas—Laizybos—Dievo žmonės. Pa- rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 28 pusl.	10
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- mą ir išlaikymą	5
Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš "Kelionės Kun. Dr. M. Gustaitis	5
Laivės Metu. Apysaka iš paskutinių "Ateiti- kimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908m. 187 pusl.	75
Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriskos ir šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,	75
Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu- vos raštininkai, žymiausi vyrai ir tipai. Parengė ir išleido kun. A. Milukas.	1.50
Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 262 pusl.	1.50
Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 64 pusl.	50
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 pusl.	50
Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie- tuvijoje ateitkimų. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 67 pusl.	15
Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Džuku gyvenimo. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 27 pusl.	10
Mūsų Išganytojas Jezaus Kristaus gyvenim- as. Naujas pataisytas išleidimas. Shen- andoah, Pa., 209 pusl., su paveikslais.	75
Ne Mieste Laime. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaščių Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusl.	1.00
Našlaičiai. Likimas tuos šeimynos. Vertė P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusl.	15
Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. Shen- andoah, Pa., 89 pusl.	25
Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange- lija kiekvienam nedidelienii. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusl.	1.00
Pasakyk Matuše! Agnieška. Ant Garlaivio. Trije Satrijos Raganos apysakėla.	15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika- lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusl.	1.00
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas Bluamānis. Lietuviškai vertė Idlargas. Shenandoah, Pa., 72 pusl.	25
Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. "Žvaigždės" Spautuvė- je, Shenandoah, Pa. 1907 m.	60
Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan- doah, Pa., 62 pusl.	20
Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko norį? Parašė kun. A. Clevinskas. Shenan- doah, Pa., 124 pusl.	10
Saulė nusileidžiant. Iš mūsų "Kartionės. Ka- lėdų vakaras. Satrijos Ragana apysakė- lės. Shenandoah, Pa., 62 pusl.	15

Siapas ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 210 pusl.	50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra- žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš- dėstyta visas Katalikų Teologijos mok- las. Shenandoah, Pa., 285 pusl.	1.00
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- nės raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 pusl.	1.00
Sventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai metų dienai. Su paveikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to- mai	3.00
Drūtasis audeklo aparatai	3.50
Skuros aparatai, paauskuotais kraštais	5.00
Trumpas Katekizmas	10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan- doah, Pa., 47 pusl.	10
Vaišaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija ir paveikalu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 pusl.	75
Užesakant augščiau minėtas knygas reikia kreiptis šiuo adresu:	

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
416 Hooper Street, arba Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New York
UZEIGOS NAMAS arba HOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITES PAS SAVUOSIUS

Mes patinjom, kad butiniai yra reikalingi
Lietuviams New York'e UZEIGOS NAMAS.
Tiegi mes ir įsteigim šį užeigov namą, kuris
randaš po numeriu 498 Washington Str.,
kampas Spring St., New York City. Brangūs
keliauninkai, kurie manot keliaut Lietuva,
nepamirškite atsilankyti į mūsų užeigov namą,
o gausite sužinotinius patarimus. Mes pastin-
kam New York'e pasidarius, pribuvusius iš
kitų miestų, suteikiam jiems naudingų ir pa-
rupinam pasoportu konsulu.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūžiančių ir greičiausių garlaivių už pa-
giausią kainą iš Lietuvos ir Lietuva. Šiuo-
dian ir išmanom pigius visų viešpatyčių.

Darom davierianstis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakortę kainę, pa-
mėdamas iš kur ir kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso-
kiais reikalais į artimiausį jums ofisą ar per laikus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.
Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.
261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

"ŽVAIGŽDĖS"
SPAUSTUVE

ATLEKA VISUS DRUKORISKUS
DARBUS GERAU, PIGIAU IR GREIT.

DRUKUOJA:
KNYGAS, CIRCULORIUS, TIKIRTUS, KONSTITUCIJAS
VIRTIMO IR BUSINESS CARDS, UKRYVIETIŠKUS ANTI
VRESLIUJ, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUDYS.

★ ★ ★

Kreiptis ant adreso:
3654 Richmond Str.,
Philadelphia, Pa.

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽA
KEENKUT RAZOR SHARPE-
NING PUSTU.

Ispustis arčiau britvų ir užda-
ryx geras akmėnis. Kadangi britva
peša, skaudina a'vita, nekankinkis ir
nepykdyk save, tik pasistokite
"Keenkut" Razor Sharpening
Pusto. Syki patopus "KEENKUT"
ant diržo, užteks ligam laikui. Prekė
25c. bakas. Prieituk avynioje į
laiką ir adresuok:
J. F. BERGEN, MFG.
83 Ferry Ave., Box 12, Ž.
Maspeh, Long Island, N. Y.
Reikalaujama pardavėjui Atsa-
kantis-uždrbis visai vyrai perka.

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Kalakraštis
"DRAUGAS"

"Draugo" sandarbišnikų atkaiči-
je yra rimčiausieji ir lymiausieji ve-
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama
daug žinių ir draugių ir visosemėse
įdėjimo. Viet dieneo klausimai yra
vrašioniškai riantai ir atsingal.

Prenumereta Amerikoje:
\$2.00 metams, \$1.00 pusel
metų; kitose šalyse \$3.00 me-
tams, \$1.50 pusel metų.

Adresok:
Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos Žv." knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvii Tėvų Sventąjį Leona XIII ir gyvenimai dviejų didžiū Die- vo tarnų, Lietuvii: Kun. Andriaus Rudami- nos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkello Giedraičio, Žemaičių Vyskupo	5
BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas apie blaivybę	5
DIENELEI BREKSTANT. Zalvarnio eilės	20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra nemaloni sveikata? Teičias retas kuris at- sakančias apie ją rūpinasi. Ši knygele sutei- kia pluošteli reikalingiausių apie sveikata žinių, todėl yra naudinga kiekvienam	15
GYVOJO PASAKOS įstatai	5
JAPONŲ RAZAKOS. Zingeidus pasakojimai	5
KIPUS PINTINEJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy- sakėlės	5
MIESTELIO ONUTĖ. Sulenėjusiems lietu- viam apsakymėlis	5
MEILĖS AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. Kristaus dienų	5
OBRUSTELIAI. Galerija paveikslų iš masko- lių gyvenimo Lietuvoje	25
SVENTOJI AGNETĖ. Drama dviejose veikmė- se. Labai tinka pasikaitymui ir lošimui	25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa- veikslais. Pamokinantis pasikaitymai kiek- vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su savo Tėvyne—Lietuva	25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

★ ŽVAIGŽDĖ ★

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Zvaigždės Agentai.

Mr. Povilas P. Mikaluskas, 248 W. Fourth St. So. Boston, Mass.	Mr. J. Katvelis, 222 Pine str. Rumford, Me.
Mr. Iz. Nausiedas, 97 33rd str., Chicago, Ill.	Mr. Jonas Šaučas, 41 Johnson str. Bridgeport, Conn.
Mr. K. Jocius, P. O. Box 166 Somerville, Conn.	Mr. Vincas Jusas, 2319 Brighton ave. Scranton, Pa.
Mr. J. Kovas, 21 Congress St. Waterbury, Conn.	Mr. J. Navadauskas, Simpson, Pa.
Mr. Pavilas Razlauskas, 2105 So. 9th St. Camden, N. J.	Mr. A. J. Brinlis, 71 Pine str. Meriden, Conn.
Mr. J. Jaroševičius, 1048 Washington Str Norwood, Mass.	Mr. F. Stankus, 957 Jenne Str. Kenosha, Wis.
Mr. P. Valukonis, 261 W. Broadway So. Boston, Mass	
Mr. John Naujojkaitis, 47 Planet Str., Commercial Road, E. London, England.	
Mr. A. Pogožalski, 8024 Sawinski Ave. N. E. Cleveland, Ohio.	
Mr. P. J. Budginas, 4549 S. Hermitage ave., Chicago, Ill.	
Mr. M. Norkūnas, 166 Melrose str., Montello, Mass.	
Mr. B. Acauskas, 86 Lincoln St. Brighton, Mass.	
Mr. Antanas Žurinskas, 486 Gregory St. Bridgeport, Conn.	

Dr. W. J. WINTERS

Daktaras ir Chirurgas
pabaigęs daktarystės mokslus
Jefferson Medical Collegeje su
pagarba Specializavosi abiejų
ligose, nosies ir gerklės. Gydo
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., ant 11
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Vienatintis kojų ligų specialistas

Daktaras J. J. Galeckas
gydo viokiškas kojų ligas, kaip tai: įsu-
gusius ir skaudančius nagus, viltalikus
(corns) iškreipimus ir sustingimus liuo-
nykščių (bunions), sukietėjimus odos,
plokščiaikos (flat-foot), prabastojan-
čias ir šaltas kojas, lupimus ir niežėjimą
kojų (eczema) ir panušas kojų ligas,
kaip neuromatinę, gijų gėlimą ir t. t. Ka-
pas pabalinę be skausmo.
Patarimas (rods) dykai, o ir pats gy-
nymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia tikėjus adresu:

DR. J. J. GALECKAS,
(Dr. J. J. GALECKAS)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.
Daktarą galima matyti kasdien žmo-
valandos ryto iki 8 val. vakaro.

Parsiduoda Saliunas

labai pigiai iš priezasties savininko nesveikatos, Lietu-
vių, Lenkų, Rusų ir Vokiečių apgyventojų vietoj. Laba
gera vieta, išdirbtas biznis. Kreiptis greitai pas savi-
ninką

927 Grand St.,
Kampas Catherine St.
BROOKLYN, N. Y.